

Biz, Parti içi özgürlük ve dürüstlük anlayışı içinde özeleştirme mekanizmasının da toplandı- larımızın gündeminde yer alıp işlerlik kazanmasından yana partilileriz. Böylece Partimiz program ve tüzüğünde yer alan ilkeler doğrultusunda, yanlış gördüğümüz her olay tartışılmalı doğruya ve güzele özendirilip yine yeşil alternatifimizle çözüme kavuşturul- malı, hatalar tekrarlanmamalıdır. Biz dışa dönük, geniş kitlelere yayılmak zorunda olan bir partiyiz, bu bakımdan önce içimizde Yeşil Düşünceye ters düşmeyen en güzel örneği vermeliyiz. Suni değil gerçek bir sevgi ile bezenmeliyiz. Dedilere Kodulara dayalı, kişisellikçi yöntemle bir yana bırakıp bir an önce partimize sahip çıkmalı ve diğer partilerin girdiği çıkmazlara düşmemeliyiz.

İşte yukarıda belirttiğimiz hususlardan hareketle siz MYK üyelerinin huzurunda, vukuubulan bir çarpık olayı, gerçekten Yeşile saygı gereği protesto eden geniş bir kitle adına, ortaya koyacağı 30 01 90 Tarihinde; mevcut ilçe örgütlerinden seçme ve seçilme hakkını kullanmak üzere gelen 100 civarındaki parti üyeleri ve. izlemeye gelen sempatanlar önünde yaşanan, Yeşil düşünceye taban tabana zıt düşen, oraya getirilen kişilerin özgürlükleri ile adeta alay edilen çirkin dar bir kadro hizbiyle, kırıcı sataşmalarla, hatta dövüşmeye davet hareketleriyle gerçekten Yeşil değil kapkara bir gün yaşamıştır.

Daha önce seçilip de hiç bir çalışma gösteremez halde bulunan İstanbul İl Yönetim Kurulu, Baş- kanın istifası, diğer 8 kişinin toplantılara katılmamasıyla kalanlardan 4 kişinin ise bu güne dek hiç bir işlerlik göstermemesi nedeni ile doğal olarak münfesih hale gelmiştir.

Sn. Gn. Başkanımızın, "En kısa zamanda yeniden bir il seçimi yapılsın, herkesi toplayın, Melek hanıma da söyleyin bütün ilçe üyelerine haber verin" istemi üzerine Sn. Türksen Kafaoğlu'yla 30 01 90 tarihi seçim günü olarak saptanmış ve yine Sn. Gn. Başkanın istemiyle sözü edilen kişitaraftından mevcut kurulu veya kurulmakta olan ilçelerimize istisnasız olarak haber verilmiş Parti Lokalinin duyuru panosuna da 15 gün önceden asılmış ve bu durumdan Sn. Gn. Başkan haberdar edilmiştir.

Daha sonra Melek Hanımdan kuşkululu bir istem geldi. "Seçim için her ilçeden iki kişi katılsın" "Aman nasıl olur? biz taban partisiyiz herkeze haber verildi, duyuru asıldı, yani 3 kişi gelirse bir ilçeden sen geri dön seçme ve seçilme hakkın iptal edildi mi denecek? bu yanlış" dedikse de; bir taraftan seçim kulisleri yapıp liste oluşturup karmaşaya giren arkadaşımıza bu işlerin yanlış olduğunu anlatamadık. Bunun üzerine yeniden Sn. Gn. Başkanımızın seçim hakkındaki görüşü soruldu. Bu kez biraz farklı bir yaklaşımla, "seçim yapacağız. Yanlış istifa etmeyenler de çalışmak istiyorlarsa katılsınlar" Yanıtımız "Tabi Nasıl olsa seçim olacak onlar da yeniden adaylıklarını koyarlar ve şayet yeniden isteniyorlarsa seçilirler" oldu.

Seçim günü geldi. Genelde çoğu katılanların arzusu tepeden bir atama değil oylama sistemiyle (bundan önce olduğu gibi) seçme ve seçilme haklarını kullanarak bir il yönetim kurulu oluşma- sıydı. Bu, yeşil alternatif'in getirdiği özgürce bir yöntemdi.

Toplantı açılmıştı. seçime gidilmek üzereyken, Partimizin çeşitli eylemlerinde hiç de olumlu tavırları olmadığı herkeze bilinen Münfesih il yönetim kurulu üyesi bir kişi seçim havasını karıştırmış, arkasından bahsi geçen diğer grup elemanlarının da takviyesi ve malesef Sn. Gn. Başkanımızın da desteği ile olay çok değişik antidemokratik, ve asla yeşil düşünceyle bağ- daşmayan bir hâle dönüşmüştür. Sonuçta: çoğunluğun ve emeği geçen partililerin, Yeşiller Partisinin düşüncesine temelden ters olan bu tutumu kınamasına, protesto etmesine rağmen Sn. Gn. Başkanımız, otoritesinde taraf tutarak yapılan bir atama takviyesiyle (ki, bu atamada bahsi geçen dar kadro tarafından son gün acele kaydı yapılmış kişiler mevcuttur). İl Örgütü oluşturulmuştur. Bu durum diğer il ve ilçe örgütlerimiz için hiç de iyi bir örnek değildir.

Parti programımızın Gerekeç bölümünde "Şiddete zora karşı barışçı, insan hak ve özgürlüklerine saygılı bir siyasetin somuna kadar kullanılmasını gerektiren bir olanaktır". Olgusundan hareketle: -Hepsi MYK üyesi olan bu kesimin böylesi çirkin durumlara son vermesini, - Taban demokrasisi, kişi inisiyatifi, açık ve dürüst olmak, hak ve özgürlük gibi Yeşiller Partisinin tertemiz ilkelerininin zedelenmemesini, bu konularda söz ve eylemlerimiz arasında çelişki olmamasını,

- Temelde bizlere ters düşen, gönülden yeşil düşünceye hasret arkadaşlarımıza Şu sıralarda bolca söylendiği gibi, hammallarla mı bu iş yürüyecek, bunlar sivri uç, bunlar SHP'den geldi, bunlar İzmirliilerden gibi klasik bölücü fısıltılı anlayışın, aman iş bizim elimizden çıkmasın kuşku ve korkusu gibi kötülüklerin, çok uzak tuculmasını, Partimizin Kurtuluşu ve ileride büyük çıkmazlara girmemesi açısından rica ediyoruz.